



Gennemgang af udvalgte områder i Region Nordjylland 2024 - Høringsversion

13. februar 2024



REGION NORDJYLLAND
- i gode hænder

INDHOLD

Baggrund og politiske beslutninger	3
1 Forslag i høring.....	5
2 Reducering i tilstedeværelse af speciallæge i traumatologi i Thisted.....	6
2.1 Aktivitet	6
2.2 Håndtering af akutte skader i skadestuen i Thisted	9
2.3 Fremtidig varetagelse af akut ortopædkirurgi i Thisted	10
3 Lukning af Skadeklinikken i Farsø	12
3.1 Aktivitet	12
3.2 Bemanding.....	12
3.3 Fremtidig varetagelse af aktivitet	12
4 Lukning af Småskadeklinikken i Hobro	14
4.1 Aktivitet	14
4.2 Bemanding.....	14
4.3 Fremtidig varetagelse af aktivitet	14

Baggrund og politiske beslutninger

Hospitalerne i Region Nordjylland var i 2023 ramt af betydelige budgetoverskridelser, hvilket derfor er rammen for 2024. Foruden hospitalernes lokale handleplaner besluttede forligspartierne med vedtagelse af Budget 2024, at det grundet den nuværende økonomiske situation i Region Nordjylland er nødvendigt med en langsigtet stillingtagen til regionens samlede driftsprofil på sundhedsområdet. Forligspartierne besluttede derfor at igangsætte et planarbejde med henblik på at tilpasse aktiviteten på sundhedsområdet på tværs af regionens matrikler. Formålet er at understøtte den fortsatte faglige udvikling på alle regionens hospitalsenheder og i den præhospitale indsats under hensyntagen til den mest effektive driftsprofil. Dette med henblik på at sikre optimal udnyttelse af ressourcerne og mest mulig sundhed for pengene. De frigjorte midler fastholdes inden for hospitalernes budgetramme og vil bidrage til at hjælpe hospitalerne mod en strukturel balance.

Arbejdet har haft fokus på følgende udvalgte områder:

- Det ortopædkirurgiske område
- Det organkirurgiske område i Thisted
- Det medicinske område i Hobro og Farsø
- Det akutte område i Hobro
- Samhandelsområdet, herunder øre-, næse- og halsområdet
- Palliationsområdet
- Skagen Gigt- og Rygcenter

Indledningsvist har der været nedsat arbejdsgrupper for hvert af de udvalgte områder med repræsentanter fra ledelseslagene og relevante afdelinger på Aalborg Universitetshospital og Regionshospital Nordjylland samt Den Præhospitale Virksomhed og Administrationen. Arbejdsgrupperne har haft til opgave at bidrage med faglige perspektiver og afrapporteringer med fokus på at afdække potentialer for driftsoptimering inden for områderne.

Efter drøftelse i politiske udvalg besluttede Forretningsudvalget den 15. januar 2024, at en række indsatser skulle igangsættes med det samme, mens andre indsatser krævede yderligere belysning eller blev sat i bero.

Hvis nogle af tiltagene medfører ændringer for personale ved at aktivitet og stillinger flyttes til anden lokation, vil det i de konkrete sager blive vurderet, om der er tale om en væsentlig stillingsændring. Såfremt aktivitet nedlægges, vil berørt personale blive håndteret via regionens *Politik for omstillingssituationer* på lige fod med håndteringen i budgetprocesser.

Det ortopædkirurgiske område vil fortsat være placeret på de nuværende fem matrikler, det vil sige Aalborg, Hjørring, Frederikshavn, Farsø og Thisted. Der er igangsat et arbejde med henblik på at sikre en generel driftsoptimering af den planlagte ortopædkirurgiske aktivitet. Som led heri er der igangsat en ændring af ledelsesorganiseringen. Der har også været et fokus på at styrke den ortopædkirurgiske funktion i Hjørring. Som led heri er det planen, at de ortopædkirurgiske operationssygeplejersker i Hjørring ansættes ved Regionshospital Nordjylland, hvor de i dag organisatorisk hører under Aalborg Universitetshospital. Herudover vil der ske en omorganisering af de ortopædkirurgiske fagområder med fokus på at styrke de fire decentrale matrikler med ortopædkirurgi (Hjørring, Thisted, Frederikshavn og Farsø). De enkelte fagområder vil derfor blive samlet på færre matrikler frem for at blive varetaget på flere forskellige. Det er forventningen, at initiativerne generelt vil sikre stordriftsfordele og bedre udnyttelse af ressourcerne.

På det organiskirurgiske område vil der fra august 2024 være akut organiskirurgisk visitation i Thisted. I dag visiteres og behandles borgere fra Morsø Kommune på Regionshospitalet i Viborg, mens borgere fra Thisted Kommune visiteres og behandles på Aalborg Universitetshospital i Aalborg. Fra august 2024 er det planen, at borgere bosat i henholdsvis Morsø og Thisted Kommune vil kunne blive visiteret i Thisted. Det er vurderingen, at cirka 2/3 af patienterne vil kunne udredes og behandles uden operation i Thisted, mens 1/3 af patienterne fortsat vil skulle opereres i Aalborg.

Det medicinske område i Hobro og Farsø opretholdes i det nuværende setup.

På samhandelsområdet fastholdes fokus på at øge effektiviteten på egne hospitaler, således patienter kan tilbydes behandling i egen region, hvilket vil medføre mindre brug af både det interregionale område samt privatområdet. I forlængelse heraf igangsættes særlige indsatser på det ortopædkirurgiske område med fokus på hofte- og knæalloplastik samt inden for øre-, næse- og halsområdet. Herudover vil Region Nordjylland fortsat gøre brug af udbudsaftaler på områder, hvor dette giver mening. Yderligere igangsættes i 2024 en generel analyse vedrørende udnyttelse af det anæstesiologiske område med fokus på betjening af operationsfladerne.

På det palliative område er det besluttet, at der ikke sker ændringer i forhold til det palliative sengeafsnit i Farsø. Det er besluttet, at regionens nuværende palliationsplan skal revideres – både set i lyset af den kommende udflytning til Nyt Aalborg Universitetshospital, det forventede kommende større behov og det stærkere fokus på nære sundhedstilbud.

Hvad angår *Skagen Gigt- og Rygcenter* er det besluttet, at det bevares uden ændringer. Der skal igangsættes en analyse med fokus på visitationskriterier og målgruppe samt snitflader til andre tilbud på smerteområdet.

Det er vurderingen, at de tiltag, der nu er igangsat, vil kunne resultere i besparelser på cirka 22 mio. kr. i 2024 og cirka 40 mio. kr. i 2025 og fremadrettet.

1 Forslag i høring

Forretningsudvalget har på møde den 12. februar 2024 besluttet at sende de tre efterfølgende forslag i høring med henblik på at indhente bemærkninger. Høringsperioden vil være den 13. februar til den 5. marts 2024. De indkomne bemærkninger vil danne grundlag for endelig beslutning i Forretningsudvalget og i Regionsrådet.

De tre tiltag, som er omfattet af høringen, er:

- Reducering i tilstedeværelse af speciallæge i traumatologi i Thisted
- Lukning af Skadeklinikken i Farsø
- Lukning af Småskadeklinikken i Hobro.

Tiltagene beskrives i de følgende afsnit.

2 Reducering i tilstedeværelse af speciallæge i traumatologi i Thisted

Det er vurderingen, at det med det nuværende setup ikke er muligt at udnytte den akutte ortopædkirurgiske operationskapacitet, personale samt sengepladser i Thisted optimalt. Det foreslås derfor, at den nuværende døgndækkende tilstedeværelse af ortopædkirurgisk speciallæge i traumatologi reduceres til tidsrummet kl. 08.00-18.00 med henblik på at sikre mere effektiv drift. Der er en forventning om, at aktiviteten inden for det traumatologiske område i Thisted fremadrettet øges betydeligt med henblik på at udnytte faciliteterne i Thisted mest muligt.

Det bemærkes, at skadestuen i Thisted fortsat vil kunne håndtere patienter med ortopædkirurgiske skader, hvilket uddybes i afsnit 2.2. Tilsvarende vil der fortsat være tilstedeværelse af ortopædkirurgiske speciallæger inden for andre ortopædkirurgiske fagområder i dagtid på matriklen i Thisted, hvor der foretages ortopædkirurgisk behandling, der ikke er akut eller indlæggelseskrævende. Det bemærkes desuden, at der med den beskrevne driftsoptimering af det ortopædkirurgiske område vil være fokus på en styrkelse af matriklen i Thisted, hvor der blandt andet forventes en øgning i aktiviteten inden for håndkirurgi.

2.1 Aktivitet

I følgende beskrives den akutte ortopædkirurgiske aktivitet i Thisted, som varetages af den tilstedeværende ortopædkirurgiske speciallæge i traumatologi, hvorefter data for den *subakutte* ortopædkirurgiske aktivitet præsenteres. Data for den subakutte aktivitet præsenteres, da speciallægen ligeledes varetager en mindre andel subakutte procedurer / operationer. Afslutningsvis præsenteres et samlet overblik over både den akutte og subakutte aktivitet.

Akut ortopædkirurgisk aktivitet

I Region Nordjylland varetages den akutte ortopædkirurgi på matriklerne i Aalborg, Hjørring og Thisted. Med *akut ortopædkirurgi* menes behandling, der iværksættes indenfor 24 timer, og som forudsætter behandling af en ortopædkirurgisk speciallæge i traumatologi.

På matriklen i Thisted drejer det sig blandt andet om hoftenære frakturer / brud på lårben, hoftefrakturer eller åbne benbrud. I det nuværende setup i Thisted er funktionen døgndækkende, og der er tilknyttet fire ortopædkirurgiske senge til funktionen. Fælles for alle ortopædkirurgiske matrikler er, at det altid tilstræbes, at patienter i videst muligt omfang opereres i dagtid. Det betyder, at operationen ofte kan ske den efterfølgende dag, selvom skaden sker om aftenen / natten.

I 2023 blev der i Thisted foretaget 311 akutte ortopædkirurgiske procedurer / operationer¹, der forudsatte behandling af en ortopædkirurgisk speciallæge i traumatologi inden for 24 timer. Ud af disse blev cirka 177 procedurer / operationer foretaget på patienter fra Thisted's optageområde. De resterende 134 procedurer / operationer er på patienter, der er overflyttet med liggende transport fra akutafdelingerne i Hjørring og Aalborg til Thisted grundet kapacitetsmæssige udfordringer, eller hvor patienten er bosat i en anden kommune, men er på besøg i Thisted. Det bemærkes, at alle store traumer håndteres i Akutmodtagelsen i Aalborg, der har status som level 1 traumecenter.

¹ Det bemærkes, at der aktuelt ikke kan opgøres data på primære og vigtigste procedurer, hvilket er det, der kategoriserer en operation. Det vil sige, at der datamæssigt kun kan ses på antallet af procedurer. Én operation kan indeholde flere procedurer, hvilket derfor vil sige, at antallet kan være unaturligt højt.

Patienter fra Hjørring kan pr. 1. januar 2024 igen varetages på matriklen i Hjørring, og funktionen i Thisted forventes derfor fremadrettet primært at omfatte patienter fra Thistedes optageområde svarende til cirka 177 patienter årligt.

Følgende tabeller præsenterer data over antallet af akutte ortopædkirurgiske procedurer / operationer, der er foretaget på indlagte patienter i det ortopædkirurgiske sengeafsnit i Thisted i 2023. Det er således procedurer / operationer, der varetages af en ortopædkirurgiske speciallæge i traumatologi. Det bemærkes, at de 311 procedurer / operationer er fordelt på 281 patienter, hvoraf seks patienter har fået mere end én operation.

Tabel 1: Antal akutte ortopædkirurgiske procedurer / operationer i Thisted i 2023

Akutte procedurer / operationer i 2023	
Frakturbehandlinger på ben / underekstremiteter	262
Større sårbehandlinger	29
Øvrige indgreb	20
Totalt	311

Ud af de 311 akutte procedurer / operationer er 33 foretaget i tidsrummet kl.18.00-08.00, hvilket fremgår af nedenstående tabel.

Tabel 2: Fordeling af akutte procedurer / operationer i 2023 over døgnet. 'Frakturbehandlinger på ben (underekstremitet)' og 'større sårbehandlinger' vurderes i 99 procent af tilfældene at være foretaget i fuld bedøvelse. 'Øvrige indgreb' er foretaget i lokalbedøvelse.

Akutte procedurer / operationer fordelt over døgnet i 2023					
	08.00-15.00	15.00-18.00	18.00-22.00	22.00-08.00	Totalt
Frakturbehandlinger på ben / underekstremiteter	207	36	15	4	262
Større sårbehandlinger	19	5	5		29
Totalt	226	41	20	4	291
Øvrige indgreb	10	1	8	1	20
Totalt	236	42	28	5	311

Med afsæt i data fra 2023 vurderes det, at patienter, der er opereret efter kl. 18.00, som udgangspunkt vil kunne opereres den efterfølgende dag. Der kan formentlig være ganske få undtagelser, hvor patienten vil skulle flyttes til Aalborg. I forlængelse heraf bemærkes, at bagvagnerne i Thisted hidtil er instrueret i at operere patienter, der er modtaget i Thisted i dagtid, i løbet af aftenen, når patienten er fastende og klar til operation, hvilket er sket af hensyn til at udnytte de allerede tilstedeværende personaleressourcer. Det betyder, at en andel af procedurerne / operationerne rent fagligt ville kunne være foretaget den efterfølgende dag.

I tabel 3 beskrives, hvor mange af de 311 akutte procedurer / operationer, der er foretaget i fuld bedøvelse på patienter fra Thisted's optageområde, hvilket vil sige henholdsvis Thisted, Morsø og dele af Jammerbugt Kommune. I tidsrummet kl. 18.00-08.00 er antallet 16.

Tabel 3: Antal akutte procedurer / operationer foretaget på patienter fra Thisted's optageområde, hvor patienten har været i fuld bedøvelse, fordelt over døgnet i 2023.

Akutte procedurer / operationer, fuld bedøvelse, Thisted's optageområde i 2023					
	08.00-15.00	15.00-18.00	18.00-22.00	22.00-08.00	Totalt
Frakturbehandlinger på ben / underekstremiteter	106	18	9	1	134
Større sårbehandlinger	18	4	5	1	28
Totalt	124	22	14	2	162

Subakut ortopædkirurgisk aktivitet

Udover de 311 akutte procedurer / operationer er der i 2023 foretaget 52 subakutte procedurer / operationer på patienter indlagt på det ortopædkirurgiske sengeafsnit i Thisted. Disse kategoriseres som udgangspunkt ikke som akut ortopædkirurgi, men varetages ligeledes af den ortopædkirurgiske speciallæge i traumatologi. Nedenstående tabel 4 og 5 præsenterer antallet og fordelingen af de subakutte procedurer / operationer. I tidsrummet kl.18.00-08.00 er antallet 1.

Tabel 4: Antal subakutte procedurer / operationer fordelt over døgnet i 2023. 'Frakturbehandlinger på ben (underekstremitet)' og 'større sårbehandlinger' vurderes i 99 procent af tilfældene at være foretaget i fuld bedøvelse. 'Øvrige indgreb' er foretaget i lokalbedøvelse.

Subakutte procedurer / operationer i 2023					
	08.00-15.00	15.00-18.00	18.00-22.00	22.00-08.00	Totalt
Frakturbehandlinger på ben / underekstremiteter	12	4	1	0	17
Større sårbehandlinger	10	1	0	0	11
Totalt	22	5	1	0	28
Øvrige indgreb	23	1	0	0	24
Totalt	45	6	1	0	52

Tabel 5: Antal subakutte procedurer / operationer, hvor patienten er fra Thisted's optageområde og har været i fuld bedøvelse, fordelt over døgnet i 2023.

Subakutte procedurer / operationer, fuld bedøvelse, Thisted's optageområde i 2023					
	08.00-15.00	15.00-18.00	18.00-22.00	22.00-08.00	Totalt
Frakturbehandlinger på ben / underekstremiteter	7	2	1	0	11
Større sårbehandlinger	10	1	0	0	11
Totalt	17	3	1	0	21

Akut og subakut aktivitet

Nedenstående tabel udgør et overblik over det samlede antal akutte og subakutte procedurer / operationer i 2023 i Thisted. Aktiviteten varetages som tidligere beskrevet af den ortopædkirurgiske speciallæge i traumatologi. I tidsrummet kl.18.00-08.00 er antallet 34.

Tabel 6: Total antal akutte og subakutte procedurer / operationer fordelt over døgnet i 2023. 'Frakturbehandlinger på ben (underekstremitet)' og 'større sårbehandlinger' vurderes i 99 procent af tilfældene at være foretaget i fuld bedøvelse. 'Øvrige indgreb' er foretaget i lokalbedøvelse.

Akutte og subakutte procedurer / operationer i 2023					
	08.00-15.00	15.00-18.00	18.00-22.00	22.00-08.00	Totalt
Frakturbehandlinger på ben/underekstremiteter	219	40	16	4	279
Større sårbehandlinger	29	6	5	0	40
Totalt	248	46	21	4	319
Øvrige indgreb	33	2	8	1	44
Totalt	281	48	29	5	363

2.2 Håndtering af akutte skader i skadestuen i Thisted

Uanset om tilstedeværelsen af en ortopædkirurgisk speciallæge i traumatologi i Thisted reduceres, vil der døgnet rundt kunne tilses patienter med ortopædkirurgiske skader i skadestuen. I Thisted varetager et medicinsk forvagtslag under *Medicinsk Afdeling og Akut* den indledende vurdering af patienterne med akutte skader i skadestuen, hvilket indimellem er suppleret med et ortopædkirurgisk

mellemvagtslag. Skadestuen vurderer således skaden, og i langt de fleste tilfælde, hvor der er tale om et brud, reponeres bruddet, hvilket vil sige, at det sættes på plads, og der lægges gips på. Denne type patienter opereres typisk *subakut* efter 3-7 dage, hvis der er behov for operation. Dette fungerer således på samme måde som i Hjørring og Aalborg.

En *subakut operation* er således, når behandlingen er opstartet i en akutafdeling / skadestue, og opfølgning og eventuel operation efter den akutte skade iværksættes efter 24 timer og op til 1 uge efter. Det omfatter blandt andet skader og frakturer, der ikke nødvendigvis skal behandles med det samme, og hvor det er hensigtsmæssigt at vente på, at hævelsen fortager sig. Det kan for eksempel være brud på arme, fødder og skuldre. Generelt er de fleste ortopædkirurgiske indgreb efter akut skade subakutte, da operation ofte forudsætter fald i hævelse.

Eksempel

En kvinde falder på en løbetur og slår hånden. Patienten henvises via egen læge eller vagtlæge til skadestuen i Thisted. Her konstateres det, at hånden er ude af led og brækket.

Patientens hånd bliver sat på plads og lagt i gips. Efter tre dage kommer patienten til kontrol, og det konkluderes, at der er behov for operation.

Patienten henvises til operation, som foretages i dagkirurgi på matriklen i Thisted. Selvom der ikke længere er tilstedeværelse af en ortopædkirurgisk speciallæge i traumatologi i Thisted, vil patienten fortsat kunne blive opereret i Thisted, da der opereres planlagte og subakutte operationer inden for dette fagområde.

Håndteringen af de akutte ortopædkirurgiske skader i skadestuen i Thisted opretholdes således, hvilket også gælder uden for tidsrummet for tilstedeværelsen af den ortopædkirurgiske speciallæge i traumatologi.

Skadestuen i Thisted modtager dagligt cirka 20 patienter med ortopædkirurgiske problemstillinger, hvoraf den tilstedeværende ortopædkirurgiske speciallæge i traumatologi i gennemsnit tilser to patienter i døgnet. 80 procent af patienterne, som speciallægen tilser, kommer i tidsrummet kl. 08.00-15.00. Disse patienter vil derfor blive håndteret som hidtil i dette tidsrum.

Ved behov for sparring fra ortopædkirurgisk speciallæge i tidsrummet kl. 18.00-08.00 vil skadestuen og sengeafsnittet fremadrettet kunne rette henvendelse til speciallæger i ortopædkirurgi på andre matrikler, som desuden vil kunne tilse patienter telemedicinsk ved behov. Aktuelt modtager speciallægen i traumatologi i Thisted 15-25 opkald i døgnet vedrørende sparring, og behovet for sparring efter kl. 18.00 forventes derfor at være på begrænset niveau.

I Thisted involveres den ortopædkirurgiske speciallæge inden for traumatologi derfor som udgangspunkt udelukkende, hvis der er tale om mere komplicerede brud, for eksempel hoftefrakturer, og der vurderes at være et muligt behov for et akut operativt indgreb inden for 24 timer, eller ved behov for sparring.

2.3 Fremtidig varetagelse af akut ortopædkirurgi i Thisted

Som tidligere beskrevet i tabel 3 og 5 er der i 2023 foretaget 16 akutte procedurer / operationer og 1 subakut procedure / operation på patienter i fuld bedøvelse fra Thisted's optageområde i tidsrummet kl. 18.00-08.00. Det vurderes, som tidligere beskrevet, at patienterne som udgangspunkt vil kunne opereres den efterfølgende dag med ganske få undtagelser. Procedurerne / operationerne forventes derfor at kunne varetages af den ortopædkirurgisk speciallæge i traumatologi i Thisted i dagtid frem til kl. 18.00.

Den akutte ortopædkirurgi i Thisted er hidtil blevet varetaget af traumatologer fra Aalborg på baggrund af sær aftale med Foreningen af Speciallæger (FAS). Den hidtidige bemanning i Thisted har således været afhængig af, at speciallægerne arbejdede i Thisted i deres fritid. FAS har med virkning fra den 1. maj 2024 opsagt kontrakten med Region Nordjylland.

Den fremtidige bemanning af funktionen i tidsrummet kl. 08.00-18.00 forventes på sigt at skulle ske inden for almindelig tjeneste og overenskomstvilkår. Den nye ledelsesorganisering inden for det ortopædkirurgiske område forventes at give mulighed for, at de ortopædkirurgiske speciallæger i traumatologi får flere tjenestesteder og dermed udetjeneste på matriklen i Thisted. Dette vil dog ifølge Aalborg Universitetshospital forudsætte, at der ansættes yderligere traumatologer, hvilket for nuværende vurderes udfordrende. Udgangspunktet er derfor, at afdelingen må uddanne egne speciallæger, hvis funktionen skal varetages som led i almindelig dagtjeneste, hvilket vurderes at kunne ske inden for et tidsperspektiv på 2-3 år. En mulighed vil være, at der i en mellemliggende periode forsøges indgået en ny aftale med FAS om varetagelse af funktionen i Thisted i det reducerede tidsrum kl. 08.00-18.00.

Hvis der tages udgangspunkt i almindelig dagtjeneste, vil udgiften for at dække funktionen kl. 08.00-18.00 være cirka 2,5 mio. årligt. Besparelsen i forhold til den nuværende udgift vil være 6,1 mio. kr. årligt.

Af de nævnte rekrutteringsmæssige årsager vil der formentligt være behov for at indgå en ny aftale med FAS om at varetage funktionen i 2-3 år. Udgifterne hertil vil, med udgangspunkt i det nuværende aftalte lønniveau, være 3,6 mio. kr. årligt. Den årlige besparelse i forhold til den nuværende udgift vil være 5,0 mio. kr.

Økonomisk konsekvens af initiativ med tilstedeværelse kl. 08.00-18.00 (mio. kr.)

	2024	2025	Permanent
Reducering i tilstedeværelsen af speciallæge i ortopædkirurgi, almindelig overenskomst	-3,0	-6,1	-6,1
Reducering i tilstedeværelsen af speciallæge i ortopædkirurgi, aftale med FAS	-2,5	-5,0	-5,0
Samlet besparelspotentiale	-2,5/-3,0	-5,0/-6,1	-5,0/-6,1

3 Lukning af Skadeklinikken i Farsø

Da Skadeklinikken i Farsø gennem en årrække har haft væsentlige rekrutteringsudfordringer og desuden håndterer et beskedent antal patienter med småskader, foreslås det, at Skadeklinikken lukkes.

3.1 Aktivitet

Skadeklinikken i Farsø modtager patienter med begrænsede typer af småskader, der i langt de fleste tilfælde (cirka 90 procent) drejer sig om forstuede led og smårifter. Der ses desuden en væsentlig andel 'gamle' skader, der ikke bør håndteres i Skadeklinikken, men hos egen læge eller subakut på hospitalet. Skadeklinikken har åbent alle dage året rundt i tidsrummet kl. 08.00-22.00 og betjener årligt cirka 3.231 besøg, hvilket svarer til cirka 9 patienter om dagen. Data viser, at aktiviteten i Skadeklinikken er på sit højeste i tidsrummet kl. 12.00-15.00, hvorefter aktiviteten daler. I 2023 blev der i gennemsnit om ugen set cirka 49 patienter mandag-fredag, mens tallet for lørdag-søndag er cirka 13. Patienterne henvises fra egen læge, men der er også en del selvhenvendere.

I det nuværende setup er der mulighed for røntgen og CT-scanning i dagtid og frem til kl. 22.00. Der er fysisk tilstedeværelse af en radiograf i dagtid frem til kl. 17.00, hvorefter der er vagtdækning fra eget hjem frem til kl. 22.00. I weekenden står radiografen til rådighed fra eget hjem i tidsrummet kl. 08.00-22.00. Ultralyd er muligt på hverdage frem til kl. 15.00. Efter implementeringen af Aalborg Universitets-hospitals omstillingsplan vil der udelukkende være mulighed for røntgen, CT-scanning og ultralyd på hverdage i tidsrummet kl. 07.30-15.00, hvor der er en radiograf til stede. Der vil fortsat dagligt være mulighed for at få gennemført akutte og planlagte henvisninger til billeddiagnostiske undersøgelser fra både hospital og almen praksis.

3.2 Bemanding

Bemandingen af Skadeklinikken har i flere år været udfordret, idet det seks gange uden held er forsøgt at rekruttere behandlersygeplejersker til funktionen. Skadeklinikken bemandes derfor i dagtid kl. 08.00-15.00 af to sygeplejersker, som er ansat 32 timer om ugen, samt af det ortopædkirurgiske forvagtslag fra Aalborg. I tidsrummet kl. 15.00-22.00 varetages funktionen udelukkende af medicinstuderende, som modtager lægefaglig sparring fra ortopædkirurgisk speciallæge på anden matrikel. I weekender bemandes funktionen af konsulenter, hvilket vil sige læger, der arbejder uden for normal arbejdstid eller som vikarer.

Den nuværende organisering bevirker, at der ofte sker udskiftning af det lægefaglige personale, hvilket medfører et behov for fortløbende oplæring, der er ressourcekrævende for de to faste sygeplejersker. Da Skadeklinikken ikke har en fulgyldig skadestuefunktion, er der tale om en funktion, der som udgangspunkt kan håndteres fagligt af behandlersygeplejersker uden lægefaglig understøttelse.

Ifølge Region Nordjyllands *'Hurtigere patientforløb i skadestuerne – Oversigt over initiativer med fokus på nedbringelse af ventetiden i skadestuerne i Region Nordjylland'* fra 2023 ses en udfordring i at sikre tydelighed hos almen praksis og Lægevagten i forhold til, hvilke typer af patienter der kan ses i Skadeklinikken. Særligt i vagttid ses en udfordring i forhold til at visitere patienter, hvis vagtlægen ikke er vant til at henvise til Skadeklinikken.

Lukkes Skadeklinikken i Farsø vil de to nuværende sygeplejersker skulle tilbydes omplacering. Hvis dette ikke er ønsket / muligt, kan der blive tale om opsigelse. Det ortopædkirurgiske forvagtslag kan fremadrettet betjene det subakutte ortopædkirurgiske ambulatorium i Aalborg. Konsulenterne, som varetager funktionen i weekenderne, vil kunne opsiges med kort varsel.

3.3 Fremtidig varetagelse af aktivitet

Aktiviteten, der aktuelt varetages i Skadeklinikken, vil fremover skulle håndteres i Akutmodtagelsen i

Aalborg. Det er vurderingen, at kun en lille andel af patienterne, der aktuelt benytter Skadeklinikken, vil søge mod Aalborg, da der er tale om begrænsede skader. Patienterne bør i stedet kontakte egen læge ved behov, hvis der ikke sker bedring inden for 24-48 timer.

Det er forventningen, at den lille stigning i aktiviteten i Aalborg vil kunne absorberes i den nuværende drift i Akutmodtagelsen i Aalborg, og at dette derfor ikke vil medføre øget ressourcepres i betydende omfang.

I den forbindelse bemærkes, at Aalborg Universitetshospital i 2023 har oprettet et subakut ortopædkirurgisk ambulatorium i Aalborg, som aflaster skadestuen. Egen læge kan henvise til tilbuddet, og patienterne kan ligeledes bookes direkte fra skadestuen. Patienter i målgruppen indkaldes samme dag eller dagen efter. Herudover er implementeret en AI-løsning, der inden for få minutter kan afgøre, hvorvidt patienten har et brud, hvilket bidrager til at hindre flaskehalse og til hurtigt og effektivt at afslutte patienten.

Det er således den samlede vurdering, at en lukning af Skadeklinikken som udgangspunkt vil have begrænset indvirkning på patientgruppen, og at en lukning ikke er forbundet med negative faglige konsekvenser. I forhold til Skadeklinikkens lokaler, er det forventningen, at disse vil kunne bruges til en dagkirurgisk enhed, primært inden for ortopædkirurgisk håndkirurgi, hvilket der vurderes behov for. Der er generelt en klar forventning om, at der fremadrettet vil ske en betydelig øgning i den planlagte ortopædkirurgiske aktivitet på matriklen i Farsø.

Det estimeres, at en lukning af Skadeklinikken i Farsø vil kunne bidrage til en årlig besparelse på cirka 2,0 mio. kr. til personaleressourcer, herunder løn til læger, sygeplejersker og medicinstuderende.

Økonomisk konsekvens af initiativ (mio. kr.)

	2024	2025	Permanent
Lønninger	-1,0	-2,0	-2,0

4 Lukning af Småskadeklinikken i Hobro

Region Nordjylland driver i dag Småskadeklinikken i Hobro. I lyset af at aktiviteten er lav i klinikken, foreslås det at nedlægge den. Dette vil bidrage til at skabe en mere ensartet struktur i regionens akutte tilbud.

4.1 Aktivitet

Småskadeklinikken i Hobro modtager patienter med begrænsede akutte skader såsom sår, forvridninger eller knoglebrud. Småskadeklinikken har åbent hver dag året rundt i tidsrummet kl. 07.30-23.00. I 2023 betjente Småskadeklinikken cirka 1.900 patienter, hvilket svarer til cirka 5 om dagen. Data viser, at aktiviteten i Småskadeklinikken er størst i tidsrummet kl. 09.00-18.00. Knap halvdelen af patienterne kommer fra Mariagerfjord Kommune, mens størstedelen af de øvrige patienter kommer fra Rebild Kommune og Vesthimmerland Kommune. I det nuværende setup er der mulighed for røntgen og CT-scanning i Småskadeklinikkenes åbningstid. Patienter med behov for MR-scanning henvises til Aalborg Universitetshospital, Aalborg.

4.2 Bemanding

Småskadeklinikken er organisatorisk forankret i Medicinsk Afdeling, Aalborg Universitetshospital. Funktionen er tidligere blevet bemandet af behandlersygeplejersker, men bemandedes aktuelt af sygeplejersker fra de medicinske sengeafsnit på matriklen i Hobro. De administrative arbejdsopgaver tilknyttet funktionen varetages af lægesekretærer fra de medicinske sengeafsnit.

Som beskrevet i afsnit 3.2 fremgår det i Region Nordjyllands *'Hurtigere patientforløb i skadestuerne – Oversigt over initiativer med fokus på nedbringelse af ventetiden i skadestuerne i Region Nordjylland'* fra 2023, at der på tilsvarende vis som ved Skadeklinikken i Farsø ses en udfordring i at sikre tydelighed hos almen praksis og Lægevagten i forhold til, hvilke typer af patienter der kan ses i Småskadeklinikken i Hobro.

Lukkes Småskadeklinikken i Hobro vil det ikke umiddelbart få nogle personalemæssige konsekvenser, idet sygeplejerskerne, der aktuelt bemande funktionen, er sygeplejersker fra sengeafsnittene, som ikke kun er dedikeret til at bemande Småskadeklinikken, men som også varetager andre opgaver, når der ikke er patienter i Småskadeklinikken.

4.3 Fremtidig varetagelse af aktivitet

Med en lukning af Småskadeklinikken i Hobro vil aktiviteten fremover skulle håndteres i regionens andre akutmodtagelser og formentlig særligt i Aalborg. Samtidig må det forventes, at der i kraft af den geografiske nærhed til Regionshospital Randers vil være en del patienter, som vil søge behandling i Region Midtjylland. Endelig vil en gruppe patienter formentlig søge behandling hos egen læge.


Det forholdsvis begrænsede antal patienter, der er tale om, gør, at aktiviteten i Småskadeklinikken vil kunne absorberes i aktiviteten i Akutmodtagelsen i Aalborg på lige fod med aktiviteten fra Skadeklinikken i Farsø.

Udover det begrænsede antal patienter er der i forlængelse af regionens gennemgang af skadestuefunktionerne igangsat en række initiativer som eksempelvis subakut ortopædkirurgisk ambulatorium og implementering af AI til knoglebrud, og dette vil samlet set bidrage til, at skadestuen i Aalborg kan absorbere det øgede patientflow.

Forslaget vil ikke frigøre midler, idet personalet i dag også varetager andre opgaver som deres primære opgave. Forslaget vil derimod bidrage til at skabe en ensartet akutstruktur i regionen, som vil gøre det lettere for de praktiserende læger at henvise til rette tilbud, jævnfør ovenfor.

Økonomisk konsekvens af initiativ (mio. kr.)

	2024	2025	Permanent
Lønninger	-0	-0	-0



Gennemgang af udvalgte
områder i Region Nordjylland
2024 - Høringsversion

Region Nordjylland
Sundhedsplanlægning
Niels Bohrs Vej 30
9220 Aalborg Øst
rn.dk



REGION NORDJYLLAND
- i gode hænder